Протокол № 1
заседания общественного совета при администрации

города Мичуринска

04.02.2025                                                                                          г. Мичуринск

Присутствовали: М.П. Белых, Т.В.Алексеева, А.О. Бабайцев, А.В. Верховцев,
И.А. Ионица, В.И. Китайчик, М.В. Клевцов, Т.Н. Курдюмова,
С.В. Медведев, А.А. Мистрюкова, Г.Н. Попова, Протоиерей
Павел Медведев, А.Н. Прохорцев, Н.И. Ралдугина, В.В. Ру-
денко, О.С. Серова,  В.А. Транин, В.И. Трубочкин, В.А. Федо-
ров, Е.И. Хадарцева, Е.А. Щекочихина.

Приглашенные: М.В. Харников, Э.Е. Мананникова, С.А. Краюшкина,
В.И.Платицын, П.С.Зубец, Д.В.Савин, А.О. Зайцева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов приема предложений от населения по определению

общественной территории муниципального образования городского округа — го-
род Мичуринск Тамбовской области для участия во Всероссийском конкурсе луч-
ших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и истори-
ческих поселениях

2. Сведения об антимонопольном комплаенсе администрации г. Мичу-
ринска Тамбовской области за 2024 год.

Белых М.П. открыл заседание Общественного совета и ознакомил при-
сутствующих с повесткой дня.

Повестка дня принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

Вопрос 1.
Мананникова Э.Е.: 24 декабря 2024 года город Мичуринск принял решение
об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
го- родской среды в малых городах и исторических поселения. Победитель по-
лучит грант на реализацию проекта.

В настоящий момент окончен прием предложений от населения по опре-
деле- лению общественной территории муниципального образования городско-
го округа — город Мичуринск Тамбовской области, подведены итоги. Предло-
жения принимались в информационной системе, предназначенной для проведе-
ния голосования граждан с с 21.01.2025 по 30.01.2025.

Жителям города предлагалось выбрать одну из территорий: 1) Благо-
устройство территории парка культуры и отдыха по ул.Советской г.Мичу-
ринска Тамбовской области; 2) Благоустройство полуострова в районе спаса-
тельной станции ландшафтного парка-набережной в г. Мичуринске Тамбовской
области; 3) или предложить свой вариант.

Большинство граждан отдали предпочтение благоустройству территории
парка культуры и отдыха (83,5% проголосовавших).

Следующим этапом голосования будет прием предложений граждан о вы-
боре необходимых мероприятий, планируемых на выбранной территории.

Городской парк культуры и отдыха всегда являлся излюбленным местом
проведения досуга горожан. Однако, со временем парк, не смотря на прилагае-
мые большие усилия его коллектива и капиталовложения на благоустройство и
обновление фонда аттракционов, по объективным причинам физического изно-
са оборудования, зданий и сооружений, пришел к состоянию, требующему зна-
чительных финансовых вложений с целью приведения территории в порядок.

Так, ввиду аварийности, было снесено здание кафе «Лето», являвшееся
долгое время архитектурной доминантой парка, демонтированы аттракционы
«Лодочки» и силовые качели. Ограждение с подпорной стеной находятся в неу-
довлетворительном  состоянии, существуют и другие проблемы. К тому же в
2027 году парк культуры и отдыха отметит свое 180-летие.

Участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфорт-
ной городской среды в малых городах и исторических поселениях - это замеча-
тельная возможность обновить парк и вернуть ему былую привлекательность
среди горожан и туристов за счет гранта в случае победы. Мичуринск имеет по-
ложительный опыт участия в данном конкурсе, за счет грантов которого по-
строена набережная и реконструирована историческая часть ул.Советской.
Благоустройство горсада стало бы логическим продолжением начатой работы.

Белых М.П.: История создания Козловского общественного сада отно-
сится к первой половине XIX века. Именно в это время в Козлове активно обсу-
ждался вопрос об устройстве общественного сада. Идею активно поддержал
гражданский губернатор Тамбовской губернии Булгаков, направив соответству-
ющее ходатайство к Министру  внутренних дел. И вот, Высочайшим соизволе-
нием Императора Николая I, состоявшимся 27 июня 1847 года, было разрешено
в г. Козлове устроить на Соборной площади общественный сад - свидетельству-
ют архивные документы. Поэтому годом основания парка культуры и отдыха
считается 27 июня 1847 г.

Местное дворянство пожертвовало саженцы деревьев, цветы. Козловские
купцы приличную сумму. Ежегодно на содержание сада требовалось сто ру-
блей серебром. Со временем общественный сад стал любимым местом отдыха
горожан и гостей Козлова. Сад был открыт по вторникам, четвергам и воскресе-
ньям, входной билет стоил 10-15 копеек. Ежегодный доход общественного сада
составлял 500-600 рублей. Эти средства расходовались на различные благотво-
рительные мероприятия.

Интересные описания парка в начале XX столетия оставил старожил
И.А. Курочкин: «В центре парка была оркестровая беседка. В 1911 году на этом
месте был сооружён замечательный фонтан. На середине фонтана был установ-
лен сетчатый конус, вершиной вниз, в нём лежал мяч, и когда фонтан работал,
мяч струёй воды поднимался вверх, снизу же стекали струи, освещённые разно-
цветными огнями. В середине фонтана располагался «подводный замок». Рядом
с оркестровой беседкой была крытая веранда с небольшой сценой. Здесь де-
монстрировались киноленты французской фирмы «Братья Пате и К» и кинохро-
ники».

Всегда многолюдно было вокруг оркестровой беседки. Здесь играл воен-
но-духовой оркестр 39-го Томского пехотного полка, а дирижировал им капель-
мейстер М. Зельдин — отец Народного артиста СССР В.М.Зельдина.

В годы гражданской войны парк опустел и лишь весной 1920 года горо-
жане вновь пришли в любимый парк. Здесь на подмостках летней эстрады вы-
ступали прославленный артист П. Орленев, известный иллюзионист Э. Кио.

В 1921 году была организованна первая уездная сельскохозяйственная
выставка. И.В. Мичурин познакомил её участников со своими научными дости-
жениями и новыми сортами плодовых растений. Подобные выставки проводят-
ся ежегодно и стали традиционными.

В 30-е годы в парке помимо всевозможных качелей появились механиче-
ские аттракционы. В летописи парка культуры и отдыха много ярких страниц и
известных имён. В разные года на летней эстраде выступали известные деятели
отечественной культуры, как С. Мартинсон, Е. Образцова, Н. Крачковская, П.
Бюль-бюль-оглы. В 1969 году в парке дебютировала молодая певица  А. Пу-
гачёва, работавшая тогда в Липецкой областной филармонии. С 1984 по 1991
годы коллектив парка ежегодно занимал первое место по Тамбовской области.
Осенью 1995 года парк культуры и отдыха посетил министр культуры РФ Е.
Сидоров. В 1995 году парк был принят в Ассоциацию парков и садов России.
Парк был отмечен бронзовой медалью ВДНХ СССР. В июле 1997 года был тор-
жественно отмечен славный юбилей 150-летия парка культуры и отдыха. Более
15 лет парк возглавлял заслуженный работник культуры России, депутат Мичу-
ринского городского Совета народных депутатов Ю.И.Каньшин.

Парк культуры и отдыха - не только памятник садово-паркового искус-
ства XIX века, но и отечественной истории, культуры.

По тогам приема предложений 83,5% жителей отдали свой голос за благо-
устройство территории городского парка культуры и отдыха. Прошу поддер-
жать волеизъявление населения города и утвердить выбранную территорию для
участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной го-
родской среды в малых городах и исторических поселениях.

Призываю всех членов общественного совета принять самое активное
участие в процедуре внесения предложений по наполнению проекта благо-
устройства парка культуры и отдыха.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - единогласно.

Вопрос 2.
Шишкараев Э. А.: Во исполнение Указа Президента Российской Феде-

рации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государствен-
ной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Рос-
сийской Федерации от 18 октября 2018г. №2258-р «Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по созданию и организации федеральными органами
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требо-
ваниям антимонопольного законодательства», в целях обеспечения соблюдения
антимонопольного законодательства и профилактики его нарушений в
администрации г. Мичуринска Тамбовской области (далее - Администрация),
распоряжениями Администрации от 21.06.2019 № 135-р  организована система
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законо-
дательства.

Антимонопольный комплаенс - это совокупность правовых и организаци-
онных мер, направленных на соблюдение антимонопольного законодательства
и предупреждение его нарушения.

Задачи антимонопольного комплаенса: а) выявление рисков нарушения
антимонопольного законодательства; б) управление рисками нарушения анти-
монопольного законодательства; в) контроль за соответствием деятельности
Администрации требованиям антимонопольного законодательства; г) оценка
эффективности функционирования в Администрации антимонопольного
комплаенса.

В соответствии с Положением о системе внутреннего обеспечения соот-
ветствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации го-
рода Мичуринска Тамбовской области  (далее соответственно - Положение), об-
щий контроль за организацией и функционированием в Администрации анти-
монопольного комплаенса осуществляется Главой Администрации.

Уполномоченными подразделениями, ответственными за организацию и
функционирование системы внутреннего обеспечения требованиям антимоно-
польного законодательства в Администрации, определены: юридическое управ-
ление, управление организационной деятельности, управление экономики,
отдел внутреннего муниципального финансового контроля, отдел муниципаль-
ной службы и кадровой работы. В целях обеспечения открытости и доступно-
сти к функционированию антимонопольного комплаенса на официальном сайте
администрации г. Мичуринска Тамбовской области https://мичуринск-науко-
град.рф в сети интернет (далее - официальный сайт) создан раздел «Антимоно-
польный комплаенс» https://мичуринск-наукоград.рф/compliance.

В настоящее время в Администрации осуществлен комплекс организаци-
онных и правовых мер с целью внедрения антимонопольного комплаенса и его
совершенствования, а именно:

- утверждено Положение, которым предусмотрен полный комплекс меро-
приятий по оценке рисков в соответствии с Методическими рекомендациями по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти си-
стемы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 № 225 8-р;

- определены структурные подразделения в Администрации имеющие
риски нарушения антимонопольного законодательства; - определены необходи-
мые мероприятия в целях выявления рисков нарушения антимонопольного за-
конодательства;

- определен порядок оценки эффективности функционирования антимо-
нопольного комплаенса;

- определен порядок ознакомления муниципальных служащих с антимо-
нопольным комплаенсом;

- проведена оценка эффективности функционирования антимонопольного
комплаенса;

- разработана карта рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства, план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения ан-
тимонопольного законодательства, ключевые показатели эффективности;

- проведен сравнительный анализ количества нарушений антимонополь-
ного законодательства;

- осуществляется обучение в форме доведения до заинтересованных
структурных подразделений Администрации информационных сообщений, ма-
териалов по основам антимонопольного законодательства.

Мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимоно-
польного законодательства показал отсутствие нарушений антимонопольного
законодательства, что позволяет отметить эффективную работу в данном
направлении, а также соблюдение сотрудниками Администрации нормативных
требований в сфере защиты конкуренции.

РЕШИЛИ:

1. Выбрать территорию «Благоустройство территории парка культуры
и отдыха по ул. Советской г. Мичуринска Тамбовской области» для уча-
стия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной го-
родской среды в малых городах и исторических поселениях.

2. Принять к сведению работу об антимонопольном комплаенсе админи-
страции г. Мичуринска Тамбовской области за 2024 год.

Председатель Общественного совета
при администрации города Мичуринска                                      М.П. Белых